...

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

город Сургут                                                                                  03 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Зиннурова Т.И., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Шараповой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Шараповой Екатерины Алексеевны, ...
установил:

03.04.2024 года ...  установлено что, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута от 29.11.2022 года Шарапова Е.А. была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 (пятдясать) часов. Постановление вступило в законную силу 10.12.2022 года. 19.01.2023 г. ОСП по г. Сургуту на основании указанного выше исполнительного документа было возбуждено исполнительное производство № ..., направлена для отбывания наказания в ... К отбыванию наказания не приступила.
21.12.2023 года Шараповой Е.А. вручено постановление о возбуждении исполнительного производства, а также памятка лицу которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ к месту отбытия наказания в ... не позднее 28.12.2023 года. Также Шарапова Е.А. была также предупреждена об ответсвенности, предусмотренной ч.4 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно сообщениям от 15.01.2024 № 07-01, от 05.02.2024 № 29-01, от 14.03.2024 № 33-01, от 01.04.2024 № 36-01, ... Шарапова Е.А. для исполнения наказания в виде обязательных работ не явилсась о каких-либо уважительных причинах неявки не сообщила.
Таким образом, Шарапова Е.А. уклонялась от отбывания наказания в виде обязательных работ, тем самым совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Шарапова Е.А. вину в совершении данного административного правонарушения признала, пояснила, что потеряла предписаниеи ждала сообщения приставов.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Шараповой Е.А., мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от обязательных работ является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ, под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Как следует из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута от 29.11.2022 г., Шарапова Е.А. признана виновной в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу 10.12.2022 года.
19.01.2023 года судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по г. Сургуту в отношении Шараповой Е.А. возбуждено исполнительное производство, направлена для отбывания наказания в ... К отбыванию наказания не приступила.
21.12.2023 года Шараповой Е.А. повторно вручено  постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ к месту отбытия наказания в ...  не позднее 28.12.2023, также она была предупреждена об ответсвенности, предусмотренной ч.4 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Вместе с тем, Шарапова Е.А. неоднократно в период с  21.12.2023 по 01.04.2024 невышла на обязательные работы без уважительных причин, тем самым уклонилась, от отбывания наказания что подтверждается свообщениями ...
Указанные доказательства оценены судьей в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Шараповой Е.А. состава вменяемого административного правонарушения.
В действиях Шараповой Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ – уклонение от отбывания обязательных работ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не устанолвено.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не устанолвено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Шарапова Е.А. не относится к кругу лиц, указанных в ст.3.9 КоАП РФ.
При назначении административного наказания судья в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Шараповой Е.А., её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании изложенного, учитывая отношение Шараповой Е.А. к совершенному правонарушению, судья назначает ей административное наказание в виде административного ареста, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Признать  Шарапову Екатерину Алексеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента вынесения постановления, а именно с 15 часов 50 минут 03 апреля 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	           	подпись      	                             Т.И. Зиннурова
...